

Total No. of Pages : 06

Roll No.

**MMC-102/PGDMC-102/JMC-01/
MJMC-101**

**History of Journalism and
Contemporary Perspective
(पत्रकारिता का इतिहास एवं समसामयिक
परिप्रेक्ष्य)**

**P.G. Diploma /M.A. Journalism &
Mass Communication (PGDJMC /
MAJMC-12/16/17/19)**

1st Semester

Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

(3)

वर्ष 1780 से 1857 के बीच में पत्रकारिता की प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिए।

4. Write an essay on "Gandhi as a Journalist."
'गांधी-एक पत्रकार' विषय पर निबंध लिखिए।
5. Explain the main trends of Journalism of Post Independence India.
स्वातंत्रयोत्तर भारत की पत्रकारिता की मुख्य प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the Role of Raja Ram Mohan Roy in promoting Journalism in India.

S-714

P.T.O.

(4)

भारत में पत्रकारिता को बढ़ावा देने में राजा राममोहन राय के योगदान की चर्चा कीजिए।

2. What do you know about "Udant Martand". Also write about its Editor.
उदन्त मार्तंड के बारे में आप क्या जानते हैं? इसके संपादक के विषय में भी लिखिए।
3. Why was the Vernacular Press Act enacted. What were its implications?
भाषायी प्रेस कानून क्यों लागू किया गया? इसके क्या परिणाम रहे?
4. Describe the Role of Mahabir Prasad Dwivedi in the growth of Hindi Journalism.
हिन्दी पत्रकारिता के विकास में महावीर प्रसाद द्विवेदी के योगदान की चर्चा कीजिए।
5. What do you understand by Missionary Journalism? Explain.
मिशनरी पत्रकारिता से क्या आशय है? व्याख्या कीजिए।
6. What was the impact of Emergency on Journalism in India?

S-714

(2)

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. **(3×15=45)**

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate the difference between Indian and Western concept of Journalism?

पत्रकारिता की भारतीय एवं पश्चिमी अवधारणाओं में अंतर समझाइये।

2. Describe the growth and development of Printing in the world. What were the aims behind starting printing press in India.

विश्व में मुद्रण के उद्भव और विकास पर प्रकाश डालिए। भारत में छापाखाना शुरू करने के पीछे क्या मकसद थे?

3. Describe the main trends of Journalism in India during 1780 to 1857.

(5)

भारत की पत्रकारिता पर आपातकाल का क्या प्रभाव पड़ा? समझाइये।

7. Write a short note on Dharmayug or India Today.

धर्मयुग या इंडिया टुडे पर टिप्पणी लिखिए।

8. What changes do you see in Indian Journalism after 1991?

1991 के पश्चात् भारतीय पत्रकारिता में आप किस तरह के परिवर्तन देखते हैं?